Nella considerazione di ciascuna citazione, occorre inoltre tenere presente la possibilità di una fonte intermedia (distinta dunque da quella originale), da individuarsi nel pelago vasto di florilegia, lessici, epistolari, trattati medioevali o umanistici, ma anche raccolte omiletiche.¹⁰⁷ È il caso, ritengo, di 462.4 *Quippe quantum sic res se habebit ut depinctum est in veteri Esopi fabula, quod contententes invicem rana et mus directi tandem fuere a milvo, hoc est a fortiore* (...), dove si può prescindere dal considerare l'originaria fonte della *fabula*, la quale infatti ha nella cultura mediolatina una diffusione cospicua, trovandosi (almeno) nell'*Aesopus* di Gualterus Anglicus (circa 1175), nonché in Giacomo di Vitri († 1240), *Sermones vulgares vel ad status*, 1 (*ad praelatos et sacerdotes*), § 15 *Hii igitur qui curam animarum recipiunt et alii ducatum promittunt, ipsi autem nec sibi, nec universo gregi attendunt, merito assimilantur rane que per medium stagnum muri promisit ducatum, ligans quodam filo pedem muris pedi suo; sed milvo rapiente murem simul traxit et ranam*: sono siffatti testi mediolatini le fonti più plausibili del Vallaresso. Analogamente a 47.4 è citato un *Bernardus*, così:

Etiam certe quamprimum vidissent eum bene curatum, tum expedita quaedam hic quae mihi imperfecta reliquit et totum remissem eum ad portum tranquillum religionis suae. «Ubi homo», ut ait Bernardus, «vivit securus, surgit velocius, moritur confidentius», et cetera.

La ricerca della fonte ha puntato *in primis* sul *corpus* di Bernardo di Chiaravalle, ma senza esito. Invece, da subito, è apparsa una possibile e probabile fonte intermedia, cioè l'omiletica latina di Bernardino da Siena, il quale in più luoghi cita il medesimo passo, in forma *aucta* rispetto a quella trådita da **B**, ad es. nel *Quadragesimale de Christiana religione, sermo XVI (Sabbato post I Dominicam in quadragesima)*:¹⁰⁸

con più attenta e completa ricerca, origini e precedenti; fra esse 52.6 *alienam discernere tunicam ut meam resarciam*; 64.2 *luce meridiana clariorem*; 123 *ne inveniamur, ut aiunt, inter oscitantes improvisi*; 261 *video (...) de minima scintilla foculum suscitasse*; 136.1 *a teneris unguiculis*; 377.3 *Potentis nante culpa redarguitur ubi de dantis benignitate non dubitatur*; 395.1 *sellam scilicet caedit, qui caballum attingere nequit*; 396.5 *quia pepercisti virgae, ideo filios imprudentiores fecisti*; 403.1 *ubi opus est facto, non sufficiunt verba*; 430 *cum veritas odium pariat, stomache potius quam nuda mordacitate utendum est, quia grave est contra illos scribere qui possunt proscribere*; 477.4 *regnum non capit duos*. Anche i corrispondenti dell'arcivescovo non mancano di arricchire le proprie missive con tratti sentenziosi; così, ad es., Giovanni Sobota scrive a Maffeo, rievocando una massima celebre (III 24): *testor me nunquam te hortaturum fuisse ad illam palaestram in qua (ut aiunt) et oleum et operam perdidisses*; essa deriva da Plauto, *Poenolus* 332 (*Tum pol ego et oleum et operam perdididi*: cfr. Tosi 1992, 218 n° 472).